
 diário oficial Nº 34.613  71 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

emenda parlamentar do Deputado Raimundo Santos (21DEMP00211), 
conforme processo administrativo 2021/603193. 
Belém, 16 de junho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 668323

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 352 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 
5.322, de 26 de junho de 1986, 
pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e no DOE n° 33.111 de 
19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.488, de 10 de fevereiro 
de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e 
parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/515158,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO 
“DESENVOLVENDO MUSICA POPULAR”,
referente à IN 030/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular a servidora 
MARCELA CORRÊA FRANCO, 
MATRÍCULA 5934241/1 Cargo: Acessor especial, Setor/Local de Trabalho: 
DAF, e como Fiscal
Substituto o servidor HUGO BISPO DOS SANTOS NASCIMENTO, Matrícula: 
57201059/1 Cargo: Ass.
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 668350
PORTARIA Nº 348 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 
5.322, de 26 de junho de 1986, 
pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e no DOE n° 33.111 de 
19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.488, de 10 de fevereiro 
de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e 
parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/508332,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 340/2021, 
que tem como objeto o
PROJETO “ENCANTO CABOCLO” referente à IN 053/2021 - FCP, Fiscal 
Titular o servidor ANGELO 
SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor MARCELO SANTOS DO 
CARMO, matrícula nº: 
5888124 Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 668342
PORTARIA Nº 349 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 
5.322, de 26 de junho de 1986, 
pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e no DOE n° 33.111 de 
19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.488, de 10 de fevereiro 
de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e 
parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/515004,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “A EVOLUÇÃO 
DIGITAL DA MÚSICA”,
referente à IN 031/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular o servidor 
HUGO BISPO DOS SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Ass. Administrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC, e 
como Fiscal Substituto a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, 
matrícula nº: 32026/1 Cargo: 
Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 668343

PORTARIA Nº 353/2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 05/2021, referente ao “XVII CONCURSO DE 
MISS”, que exige a publicação da lista do resultado da etapa de habilitação 
conforme o item 3.2 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º A comissão executiva RESOLVE:
Excluir a candidata a Miss Caipira 2021 KAMILLY VITÓRIA DOS SANTOS 
SOEIRO da Portaria 330/2021 publicada no diário oficial na data 14 de 
Junho de 2021 nº 34.610 por se encontrar em desacordo com o referido 
edital.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Junho de 2021
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 668360
PORTARIA Nº 345 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 
5.322, de 26 de junho de 1986, 
pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e no DOE n° 33.111 de 
19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.488, de 10 de fevereiro 
de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e 
parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/527247,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 350/2021, 
que tem como objeto o
PROJETO “ARRAIAL DIGITAL”referente à IN 062/2021 - FCP, Fiscal Titular 
a servidora SANDRA MARIA 
NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2, Cargo: 
Assessora,Setor/Local de Trabalho: DIC 
e como Fiscal Substituto a servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula 
nº: 5934241/1, Cargo: 
Assessora Especial 01, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 668318
PORTARIA Nº 347 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 
5.322, de 26 de junho de 1986, 
pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e no DOE n° 33.111 de 
19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.488, de 10 de fevereiro 
de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e 
parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/515066,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AMAZONIA 
DIGITAL”, referente à IN 
021/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular o servidor HUGO BISPO 
SANTOS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 57201059/1 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/Local de 
Trabalho: CAO, e como 
Fiscal Substituto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 
5888124 Cargo: Tec. 
Gestão Cultural , Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 668327
PORTARIA Nº 346 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas 
pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 
5.322, de 26 de junho de 1986, 
pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e no DOE n° 33.111 de 
19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE nº 
34.488, de 10 de fevereiro 
de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e 
parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/514843,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CIDADE DE 
SONS”, referente à IN 
028/2021 - FCP, que tem como Fiscal Titular a servidora MARIA DE FÁTIMA 
LIMA BARROSO, 
matrícula nº 32026/1 Cargo: Auxiliar Operacional, Setor/Local de Trabalho: 
DIC, e como Fiscal
Substituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 
nº 57201059/1 Cargo: 
Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 668322


